



Ministerio de
Economía



1/1

**Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
-DIACO-
Información Pública de Oficio Depósito con Fondos Públicos
al 31 de octubre de 2025**

BANCO	No. CUENTA / No. FONDO	NOMBRE DE LA CUENTA	SALDO AL 31 DE OCTUBRE DE 2025
Crédito Hipotecario Nacional	59417061	Fondo Rotativo con Tarjeta de Compras Institucional -TCI-	Q. 153,614.60
Banco de Desarrollo Rural, Sociedad Anónima	3-099-16740-9	Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor -DIACO-	Q. 83,591.23


Elvis Amar Marroquin Itzep
Tesorero
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
Ministerio de Economía


Lcda. María Mercedes Mora Argueta
Subdirectora
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor -DIACO
Ministerio de Economía

16



BANCO DE DESARROLLO RURAL, S.A.

Estado de Cuenta Monetaria

Oficina: DIRECCIÓN DE ASESORÍA DE NEGOCIOS

Fecha: 04/11/2025

No. de Cuenta: 3099167409
Cta. Estandarizada: GT60 BRRL 0101 0000 0030 9916 7409
Nombre de la Cuenta: DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR DIACO
Dirección: 8 AVENIDA 10-43 ZONA 1 GUATEMALA GUATEMALA
Moneda: QUETZALES

Página: 1
Saldo Anterior: 90,601.31

Período Del: 01/10/2025 Al: 31/10/2025

								Listado Cheques Pagados	
Fecha	Ofic.	Descripción Operación	Docto. No.	Cod. Ref	Débitos	Créditos	Saldo	Número	Valor
01/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	159960317	159960317		2,900.00	93,501.31		
02/10/2025	901	N/DEBITO TRASLADO FONDO COMUN	32437981	173192410	22.87		93,478.44		
02/10/2025	901	N/DEBITO TRASLADO VIA ENCAJE	32438001	173200544	90,578.44		2,900.00		
02/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	197014880	197014880		3,350.00	6,250.00		
03/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	235848552	235848552		2,100.00	8,350.00		
04/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	260976401	260976401		50.00	8,400.00		
06/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	312729425	312729425		2,550.00	10,950.00		
07/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	348192606	348192606		2,650.00	13,600.00		
08/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	383555189	383555189		3,499.00	17,099.00		
09/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	420062005	420062005		4,850.00	21,949.00		
10/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	457062654	457062654		6,123.05	28,072.05		
13/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	522541764	522541764		2,450.00	30,522.05		
14/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	556972290	556972290		2,800.00	33,322.05		
15/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	592405954	592405954		3,800.00	37,122.05		
16/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	625784341	625784341		3,000.00	40,122.05		
17/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	659559947	659559947		3,550.00	43,672.05		
21/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	740911030	740911030		10,500.00	54,172.05		
22/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	782243347	782243347		3,000.00	57,172.05		
23/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	816548257	816548257		2,850.00	60,022.05		
24/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	851957010	851957010		5,000.00	65,022.05		
27/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	923821075	923821075		2,650.00	67,672.05		
28/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	962876492	962876492		2,050.00	69,722.05		
29/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1003165314	1003165314		9,819.18	79,541.23		
30/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1044493686	1044493686		4,000.00	83,541.23		
31/10/2025	917	N/CREDITO RECAUDO DIARIO DIACO	1091529400	1091529400		50.00	83,591.23		

Depósitos		Cheques		Notas de Crédito		Notas de Débito			
0	0.00	0	0.00	23	83,591.23	2	90,601.31		
Saldo Promedio		Saldo Disponible		Ret. Bancos Loc.		Ret. Bancos Ext.		Saldo	
44,079.96		83,591.23		0.00		0.00		83,591.23	

FAVOR EXAMINAR ESTE EXTRACTO. CUALQUIER INCONFORMIDAD SÍRVASE PRESENTARLA EN UN PLAZO DE 30 DIAS A SU AGENCIA MÁS CERCANA, EN CASO CONTRARIO DAREMOS POR CORRECTO SU SALDO.

Sistema Informático de Gestión –SIGES-
Fondo Rotativo TCI - Reportes - Disponibilidades - - Estado de Cuenta Única de Unidad Compradora
Expresado en quetzales
Entidad = 11130011, UNIDAD EJECUTORA = 106
Del 01/10/2025 Al 31/10/2025

PAGINA: 1 de 2
FECHA: 04-11-2025
HORA: 08:50:36
REPORTE: R00819948

EJERCICIO: 2,025

Entidad: **11130011 - MINISTERIO DE ECONOMÍA**
Unidad Ejecutora: **106 - DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR**
Unidad Compradora: **69 - DIRECCION DE ATENCION Y ASISTENCIA AL CONSUMIDOR (DIACO)**

No. Fondo: 59417061				Monto Inicial:		200,000.00		
Fecha	No. CUR Contable	Clase De Registro	No. CUR Gasto	Gestión	Descripción	Crédito	Débito	Saldo Disponible
01-10-2025	69541	NDBT	62831908	Cobro por consumos realizados del día 01/10/2025 22:58:55. NDBT = 69541		0.00	210.00	167,930.92
06-10-2025	71036	NDBT	62869249	Cobro por consumos realizados del día 03/10/2025 22:58:55. NDBT = 71036		0.00	1,260.00	166,670.92
06-10-2025	71070	NDBT	62872938	Cobro por consumos realizados del día 06/10/2025 22:58:54. NDBT = 71070		0.00	13,737.46	152,933.46
08-10-2025	72203	DEPT	62897175	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		479.00	0.00	153,412.46
08-10-2025	72204	DEPT	62897175	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		567.50	0.00	153,979.96
08-10-2025	72205	DEPT	62897175	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		254.00	0.00	154,233.96
08-10-2025	72206	DEPT	62897175	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		432.50	0.00	154,666.46
08-10-2025	72207	DEPT	62897175	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		698.00	0.00	155,364.46
08-10-2025	72208	DEPT	62897314	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		533.50	0.00	155,897.96
08-10-2025	72209	DEPT	62897314	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		878.75	0.00	156,776.71
08-10-2025	72210	DEPT	62897314	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		520.50	0.00	157,297.21
08-10-2025	72211	DEPT	62897314	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		175.00	0.00	157,472.21
08-10-2025	72212	DEPT	62897314	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		303.00	0.00	157,775.21
08-10-2025	72213	DEPT	62897428	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		244.50	0.00	158,019.71
08-10-2025	72214	DEPT	62897428	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		385.00	0.00	158,404.71
08-10-2025	72215	DEPT	62897428	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		428.50	0.00	158,833.21
08-10-2025	72216	DEPT	62897428	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		5.00	0.00	158,838.21
08-10-2025	72217	DEPT	62897428	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		514.50	0.00	159,352.71
08-10-2025	72218	DEPT	62897428	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		439.00	0.00	159,791.71
08-10-2025	72488	NDBT	62908312	Cobro por consumos realizados del día 08/10/2025 22:58:55. NDBT = 72488		0.00	5,250.00	154,541.71
14-10-2025	74810	NDBT	62975728	Cobro por consumos realizados del día 14/10/2025 22:58:55. NDBT = 74810		0.00	1,407.00	153,134.71
17-10-2025	75799	DEPT	63023759	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		300.50	0.00	153,435.21
17-10-2025	75800	DEPT	63023759	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		209.00	0.00	153,644.21
17-10-2025	75801	DEPT	63023759	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061		63.00	0.00	153,707.21

Sistema Informático de Gestión –SIGES-
Fondo Rotativo TCI - Reportes - Disponibilidades - - Estado de Cuenta Única de Unidad Compradora
Expresado en quetzales
Entidad = 11130011, UNIDAD EJECUTORA = 106
Del 01/10/2025 Al 31/10/2025

PAGINA: 2 de 2
FECHA: 04-11-2025
HORA: 08:50:36
REPORTE: R00819948

EJERCICIO: 2,025

17-10-2025	75802	DEPT		63023759	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	202.00	0.00	153,909.21
18-10-2025	75993	NDBT		63033699	Cobro por consumos realizados del día 17/10/2025 22:58:55. NDBT = 75993	0.00	2,940.00	150,969.21
22-10-2025	77337	NDBT		63080434	Cobro por consumos realizados del día 22/10/2025 22:58:55. NDBT = 77337	0.00	251.00	150,718.21
24-10-2025	78695	NDBT		63121182	Cobro por consumos realizados del día 24/10/2025 22:58:54. NDBT = 78695	0.00	8,820.00	141,898.21
27-10-2025	78738	FRRT	1242	63069891	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63069891"". No. secuencia : 120	1,734.89	0.00	143,633.10
27-10-2025	79190	DEPT		63145313	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	63.00	0.00	143,696.10
27-10-2025	79191	DEPT		63145313	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	72.00	0.00	143,768.10
27-10-2025	79192	DEPT		63145313	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	75.00	0.00	143,843.10
27-10-2025	79193	DEPT		63145313	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	130.00	0.00	143,973.10
29-10-2025	79565	DEPT		63172565	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	269.05	0.00	144,242.15
29-10-2025	79566	DEPT		63172565	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	717.00	0.00	144,959.15
29-10-2025	79567	DEPT		63172565	TCI - Reintegro del Fondo Rotativo TCI, de la Entidad: 11130011 - 106. Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No de fondo: 59417061	266.00	0.00	145,225.15
29-10-2025	79898	FRRT	1201	63023759	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63023759"". No. secuencia : 123	2,165.50	0.00	147,390.65
30-10-2025	80530	FRRT	1286	63125427	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63125427"". No. secuencia : 133	1,811.00	0.00	149,201.65
30-10-2025	80532	FRRT	1291	63129968	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63129968"". No. secuencia : 134	2,515.00	0.00	151,716.65
30-10-2025	80918	FRRT	1306	63172565	Reposicion de la TCI - Rendición de la Entidad: ""11130011-106-0"". Clase de fondo: [TCI] - FONDO INSTITUCIONAL TCI, No. de fondo: ""59417061"", Rendición No.: ""63172565"". No. secuencia : 135	1,897.95	0.00	153,614.60
Total No Fondo:						19,349.14	33,875.46	
Total Unidad Compradora:						19,349.14	33,875.46	
Total Unidad Ejecutora:						19,349.14	33,875.46	
Total Entidad:						19,349.14	33,875.46	

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Informacion de Oficio
Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 9
Depositos constituidos con fondos públicos
Expresado en Quetzales
Unidad Ejecutora Igual a 106
DEL 01/01/2025 AL 31/10/2025

PAGINA : 1 DE 1
FECHA : 3/11/2025
HORA : 9:00.02
REPORTE: R00815950.rpt

EJERCICIO: 2025

BANCO	CUENTA	SALDO ANTERIOR (1)	MONTO DEBITO (2)	MONTO CREDITO (3)	NUEVO SALDO (4)	VARIACIÓN (5) = (2) - (3)
-------	--------	-----------------------	---------------------	----------------------	--------------------	------------------------------

Total

GRAN TOTAL


Lic. Ervin Reginaldo Bartolon Ajpacajá
Analista de Presupuesto
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
Ministerio de Economía

Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental
Informacion de Oficio
Reportes para Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 9
Cuentas de Tesorería Nacional en el Banco de Guatemala y Bancos del Sistema
Expresado en Quetzales

PAGINA : 1 DE 1
FECHA : 3/11/2025
HORA : 9:02.26
REPORTE: R00815965.rpt

EJERCICIO: 2025

DEL 01/01/2025 AL 31/10/2025

BANCO	CUENTA	SALDO ANTERIOR (1)	MONTO DEBITO (2)	MONTO CREDITO (3)	NUEVO SALDO (4)	VARIACIÓN (5) = (2) - (3)
-------	--------	-----------------------	---------------------	----------------------	--------------------	------------------------------

Total

GRAN TOTAL


Lic. Ervin Reginaldo Bartolon Ajpacajá
Analista de Presupuesto
Dirección de Atención y Asistencia al Consumidor
Ministerio de Economía